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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na možnosti využití datalogerů v automobilovém průmyslu.
Moderním trendem je testování automobilů v reálných podmínkách. Jednou z možností, jak
testovat a monitorovat činnost řídících jednotek v automobilu, je právě dataloger. Dataloger je
záznamové zařízení, které se používá i při hledání sporadických nebo jiných závad na vozidle.
Teoretická část práce popisuje vlastnosti datalogerů nabízených v současnosti na trhu. Na
základě tohoto rozboru byl vybrán z nabídky nejvhodnější dataloger pro hledání závad na
vozidle a pro vytváření statistik o využívání vozu. Další části práce jsou již úzce orientovány
na datalogery od firmy G.i.N.. K teoretické části náleží také popis příslušenství pro datalogery
a charakteristika způsobů komunikace s nimi. Praktická část je zaměřena na použití
datalogeru jako diagnostického nástroje a přizpůsobení datalogeru dané aplikaci. Zároveň se
zabývá i správou konfiguračních souborů a nahraných dat, způsoby napájení datalogeru při
měření klidových proudů a návrhem napájecího modulu pro dataloger. V posledních dvou
kapitolách jsou řešeny praktické příklady způsobů měření různých veličin pomocí datalogeru.
Poslední kapitola je věnována ukázce odhalení sporadické závady pomocí datalogeru.

Klí čová slova

Dataloger, logování dat, diagnostika závad, LTL, monitorování sběrnic, testování automobilů,
hledání závad, CAN Trace, Drive recorder, Klasifikační úlohy
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Abstract

The diploma thesis deals with possibilities of using data loggers in automotive industry.
Testing cars in real conditions is the latest trend in the field. One of the options of how to test
and monitor operation of control units in the vehicle is a data logger. Data logger is a
recording device used for tracing of sporadic as well as other faults in the vehicle. The
theoretical part of the thesis offers a description of data logger properties currently available
in the market and based on this analysis, the most suitable data logger for finding faults and
producing statistics related to the use of the vehicle was selected. The following parts of the
thesis are closely focused on data loggers by G.i.N. company. The theoretical part also
provides a description of data logger accessories and characteristics of communication
options. The practical part presents the use of data logger as a diagnostic tool and how to
adjust the data logger for required application. This part also deals with management of
configuration files and recorded data, data logger power supply options when measuring
quiescent current including a design for data logger power supply module. The last two
chapters offer several practical solutions of measuring various values using data logger. The
last chapter demonstrates a detection of a sporadic fault by means of data logger.

Key words

data logger, data logG.i.N.g, fault diagnostics, LTL, busbar monitoring, vehicle testing, fault
tracing, CAN Trace, Drive recorder, classification tasks
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Seznam zkratek a symbolů použitých v práci:

G.i.N. Gessellschaft fur industrielle Netzwerke výrobce datalogerů a příslušenství
CAN Controller Area Network automobilová komunikační sběrnice
LIN Local Interconnect Network automobilová komunikační sběrnice
MOS

T
Media Oriented Systems Transport automobilová multimediální sběrnice

CF Compact Flash druh paměťové karty
USB Universal Serial Bus komunikační sběrnice
UMT

S
Universal Mobile Telecommunication
System

mobilní datová služba

CCP CAN Calibration Protocol kalibrační protokol
XCP Extended Calibration Protocol kalibrační protokol

WiFi Wireless Fidelity
bezdrátová komunikace v počítačových
sítích

LAN Local Area Network lokální počítačová síť
WLA

N
Wireless Local Area Network bezdrátová lokální počítačová síť

SSD Solid State Drive pevný disk využívající flash paměť
RAM Random Access Memory paměť s přímým přístupem
GPS Global Positioning System globální družicový polohový systém

GSM
Global System for Mobile
Communications

globální systém pro mobilní komunikaci

GPRS General Packet Radio Service mobilní datová služba
DVI-

D
Digital Visual Interface - Digital rozhraní pro propojení videozařízení

APIX Automotive PIXel link automobilová multimediální sběrnice
LVDS Low-Voltage Differential Signaling multimediální sběrnice

SEPIC Single Ended Primary Inductor Converter
druh měniče pro snižování a zvyšování
napětí

EKP Elektrische Kraftstoffpumpe elektrické palivové čerpadlo
KWP Keyword Protokoll diagnostický protokol
UDS Unified Diagnostic Services diagnostický protokol
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1 Úvod
Měření a zkoušení výrobků během vývoje je neodmyslitelnou součástí procesu uvedení
výrobku na trh. Datalogery jsou jednou z možností, jak výrobky testovat. Datalogery jsou
záznamová zařízení používaná pro nahrávání různých analogových či digitálních veličin.

V automobilovém průmyslu se datalogery používají při vývoji nového automobilu za účelem
testování komponentů a komunikace mezi nimi. Uplatňují se také při hledání sporadických
závad, které by byly jinak jen obtížně odhalitelné. Pro spuštění nahrávání záznamu se používá
specifická událost. Tato událost se nazývá anglickým výrazem trigger. Trigger muže být
reakce na stisk tlačítka, odezva na odeslání nějaké chybové zprávy nebo reakce na dosažení
určité hodnoty proměnné. Pro přizpůsobení datalogeru dané aplikaci je úkolem programátora
definovat podmínky pro trigger. Poté jsou tyto podmínky přeneseny prostřednictvím
specializovaného softwaru do datalogeru. Dataloger je nyní připraven pro instalaci do
automobilu.

Po připojení datalogeru do vozidla probíhá v případě komunikace po sběrnicích logování dat.
Toto logování se uskutečňuje v RAM paměti. Běžně se používá pro tuto paměť anglický
název ring buffer. Do paměti jsou neustále logována nová data. Po naplnění celé paměti jsou
nejstarší záznamy přemazávány nejnovějšími. Jakmile je aktivován trigger, dojde k zastavení
logování a uložení obsahu ring bufferu do permanentní paměti. Následná analýza spočívá ve
vyčtení této paměti, zkonvertování dat do vhodného formátu a hledání chyby, případně
nestandardního chování v tomto záznamu.

Cílem této práce byl výběr vhodného datalogeru pro hledání sporadických závad, návrh
systému tvorby a správy konfiguračních souborů, specifikace záložního zdroje pro dataloger,
ukázka měření různých veličin pomocí datalogeru a praktický příklad sporadické závady
odhalený pomocí datalogeru.

V současné době je na trhu velký výběr datalogerů určených pro automobilový průmysl.
V teoretické části práce jsou uvedeny příklady datalogerů od různých výrobců včetně krátké
charakteristiky základních vlastností. Datalogery jsou často přímo určeny ke specifickému
použití. Některé jsou vhodné pro dlouhodobé nahrávání s velice jednoduchým triggerem.
Tyto datalogery mají velkou permanentní paměť, ale jejich programování je velice omezené.
Proto jsou pro aplikace vyžadující komplexní programování a složité podmínky pro trigger
nevhodné. Další datalogery jsou určeny právě pro tyto aplikace, jako hledání sporadických
závad, diagnostika nebo tvorba statistik atd. Na základě těchto poznatků byl vybrán dataloger
vhodný pro tyto účely.

S účelem datalogeru souvisí i výběr komunikace pro přenesení konfiguračních souborů do
datalogeru a vyčítání nahraných dat z datalogeru. Výrobci nabízejí několik řešení, ale záleží
především na dané aplikaci, dostupnosti datalogeru, případně na objemu logovaných dat. V
další časti je vysvětlen proces vytváření nové konfigurace od založení nového projektu až po
nahrání do paměti datalogeru, vyčítání nahraných dat z datalogeru a správa konfiguračních
souborů a nahraných dat.

Dataloger lze použít nejenom k logování zpráv na automobilových sběrnicích, ale i pro
měření analogových veličin. Pro tyto účely se požívá speciálních příslušenství. Těchto
převodníků se využívá například při měření klidové spotřeby vozidla. V těchto případech
musí dataloger pracovat v době, kdy nepracuje spalovací motor. Na základě toho se část práce
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věnuje i problematice záložního napájecího zdroje pro napájení datalogeru. Specifikace
obsahuje požadavky, které jsou na tento modul kladeny z hlediska zástavby do vozidla,
klidové spotřeby i spotřeby během provozu, vstupů, výstupů, ochran proti přepětí a
nadproudu, komunikačních rozhraní atd.

Zásadní část práce se věnuje programování datalogeru pro praktické aplikace jejich užití. Jsou
zde řešeny principy nastavení a spouštění záznamu CANtrace, diagnostika pomocí datalogeru,
dlouhodobé záznamy vybraných signálů, měření klidových proudů a tvorba statistik za
pomoci datatalogeru.
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2 Datalogery, jejich vlastnosti a použití

2.1 Dataloger

Dataloger je elektronické záznamové zařízení, které snímá informace ze senzorů a

[…]

chová i průběh tlaku paliva. Na základě této analýzy byla na voze vyměněna kompletně
palivová soustava. Jednotlivé díly palivové soustavy byly odeslány k detailnější analýze.
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9 Závěr
Využívání datalogerů v automobilovém průmyslu má zvyšující tendenci. Tyto tendence jsou
dány růstem složitosti elektroniky a problémy s řešením sporadických závad na moderních
vozidlech.

V úvodu práce jsou podrobně specifikovány požadavky kladené na datalogery používané
v automobilech. Přehled ukazuje několik datalogerů od různých výrobců s krátkou
charakteristikou jejich vlastností. Na základě tohoto rozboru byl vybrán nejvhodnější
dataloger pro analýzu sporadických závad. Tímto datalogerem se stal GL3100 od firmy G.i.N.

Přenos souborů datalogeru je možné několika způsoby. Pro možnost vzdáleného
programování a vyčítání datalogeru byl zvolen UMTS přenos. UMTS přenos umožňuje
zautomatizování správy datalogerů. Pro nahraná data z datalogeru i konfigurační soubory se
používá systém Car2Enterprise, který umožňuje spravovat datalogery prostřednictvím
měřících úloh. Měřící úlohy ovládá příslušná osoba pohodlně přes webové rozhraní. Pro
programování datalogeru byl zvolen G.i.N. Configuration Program, který nabízí výrobce
zcela zdarma.

Pro měření klidových proudů se používá dataloger a příslušenství CANshunt. CANshunt
slouží jako převodník analogových veličin na digitální, které jsou již posílány na sběrnici
CAN. Díky tomuto převodníku je možné měřit energetickou bilanci akumulátoru, i pokud je
dataloger v režimu spánku. Vyžaduje-li situace zjištění jaká, sběrnice zůstala aktivní, případně
jaká jednotka iniciovala probuzení, je nutné, aby logování v datalogeru stále probíhalo. Pro
tyto případy je třeba se zabývat napájením datalogeru. Nejjednodušší možností je použití
přídavného akumulátoru pro napájení datalogeru. Nabíjení akumulátoru je v tomto případě
zcela v režii měřící obsluhy. Pro zvýšení komfortu je v práci návrh napájecího modulu, který
bude schopný svůj vnitřní akumulátor dobíjet z palubní sítě automobilu při splnění určitých
podmínek. Bude jej možné uvést pomocí datalogeru celkem do pěti režimů. Součástí práce
nebyl kompletní návrh modulu a výroba prototypu, ale podrobná specifikace pro budoucího
výrobce modulu.

Stěžejní část práce se zabývá aplikováním datalogerů v praxi a jejich programováním. Jsou
zde principy jak měřit a monitorovat chování elektronických zařízení v automobilu pomocí
datalogeru. Pro hledání závad se nejčastěji používá CAN Trace, který nahrává všechna data
posílaná po sběrnici. V příkladu je jako trigger použito tlačítko datalogeru, voliče
podvolantového modulu a tlačítko cancel na multifunkčním volantu. Nahrávány jsou všechny
připojené sběrnice. K analýze záznamu se používají programy CANoe nebo LOGgraph.
Příklad analýzy sporadické závady pomocí záznamu CAN Trace je ukázán v závěrečné
kapitole. Z příkladu je vidět, že i mechanickou závadu je možné odhalit pomocí datalogeru.

V případě, že je jasná představa o tom, jaké signály a proměnné jsou důležité, je možné využít
Drive recorder. Nahrávání většinou probíhá delší dobu, ale počet nahrávaných signálů je
podstatně menší než v případě záznamu CAN Trace. Příklad ukazuje princip nastavení a
spuštění Drive recorderu. První spuštění nastane po zapnutí zapalování. Další spuštění jsou
aktivována v zápětí po probuzení datalogeru. Funkce Drive recorderu je vhodná pro
dlouhodobé sledování základních signálů a také pro zjišťování jízdních tras ve spolupráci
s GPS modulem. S výhodou ho lze také použít při odlaďování nového programu.
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Poslední varianta slouží spíše pro statistické účely, s analýzou závad nemá příliš společného.
Jsou to tzv. klasifikační úlohy. Hodí se především při zpracovávání statistik, například formou
histogramů.

Značná část práce byla věnována právě klasifikačním úlohám, z nichž byly vytvořeny
statistiky o využívání testovaných elektromobilů. Celkem bylo naprogramováno 152
klasifikačních úloh zaměřených na využívání jízdních režimů, využití motoru, nabíjení, délce
jízdních tras, využívání komfortních spotřebičů, napětí akumulátorů, spotřeby MFA, spotřeby
MFA2, teploty měničů, využívání klimatizace a topení a další.

Grafické znázornění těchto údajů ilustruje využívání automobilu během určitého časového
horizontu. Na základě výsledků na prototypových vozech bude určen směr, jakým se
v budoucnu budou elektrické vozy, případně elektromobilita ubírat. Některé z těchto grafů
jsou ke zhlédnutí uvedeny v příloze.
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Obrázek 16: Profil momentu v závislosti na otáčkách
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Obrázek 20: Výkon PTC topení v závislosti na teplotě
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Obrázek 38: Začátky nabíjení

Obrázek 39: Ukončení nabíjení
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Obrázek 40: Poměr 1f a 3f nabíjení

Obrázek 41: Profil nabíjecího proudu
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Obrázek 42: Teplota DC/DC měniče

Obrázek 43: Teplota nabíječky
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Obrázek 44: Teplota měniče pro motor

Obrázek 45: Napětí HV baterie
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Obrázek 46: Vybíjení HV baterie

Obrázek 47: Nabíjení HV baterie (rekuperace)
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Obrázek 48: Stav baterie

Obrázek 49: Napětí 12V baterie
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Obrázek 50: Výkon odebíraný z 12V baterie
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Obrázek 51: Aktivní CAN

Obrázek 52: Error frame na CANu
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