\*11.6

## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Aplikace datalogerů v automobilech</b>
Student: Bc. Jan MOLDASCHL Std. číslo: E10N0162P
Vedoucí: Ing. Michal Kubík, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>40</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>30</b>
Formální zpracování práce 15 <b>13</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>15</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant zpracovával práci v oddělení vývoje společnosti ŠKODA AUTO a.s. v Mladé Boleslavi, se kterou FEL ZCU v Plzni dlouhodobě spolupracuje, a to zcela samostatně s využitím konzultací přímo na pracovišti oddělení vývoje. Práce je dle mého názoru na výborné úrovni. Jazyková stránka je v pořádku, grafická je snížena kvalitou obrázků, které jsou vesměs bitmapové a některé hůře čitelné. Seznam použité literatury je v souladu s příslušnou normou. Obsahově je práce vyvážená co do míry zastoupení rešeršní a praktické části. Kvituji zejména specifikaci způsobu napájení datalogeru pro analýzu vozidla v klidovém režimu a praktický příklad analýzy sporadické závady.
Celkově hodnotím práci stupněm výborně a doporučuji její obhajobu.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2012

.....
podpis vedoucího práce